
REABILITARE CAMIN CULTURAL DAMIENESTI, COMUNA DAMIENESTI, JUDETUL BACAU 

 
ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA DAMIENESTI 
NR. 5516  DIN 5.12.2023  
 
 
 
    ANUNT DE PARTICIPARE 

 
COMUNA DAMIENESTI, Cod de identificare fiscala: 4535848; Adresa: Strada: 

VASILE MORTUN, nr. 79; Localitate: Damienesti; Cod Postal: 607135; Tara: Romania; Codul 

NUTS: RO211 Bacau; Adresa de e-mail: catalinvasilica.bc@gmail.com; Nr de telefon: +040 

0234222502; Fax: +40 0234222502; Persoana de contact: RAILEANU CATALIN-VASILICA; 

Adresa web a sediului principal al autoritatii/entitatii contractante(URL) 

www.primariadamienesti.ro; 

 

COMUNA DAMIENESTI, în calitate de autoritate contractantă, lansează prezenta 
solicitare de ofertă de preț în vederea atribuirii contractului de achiziție publică avand ca obiect 
Executie lucrari REABILITARE CAMIN CULTURAL DAMIENESTI, COMUNA 

DAMIENESTI, JUDETUL BACAU 

Conform  Legii 98/2016  cu  actualizarile si modificarile la zi 
Art.7 alin (7) În cazul achiziției directe, autoritatea contractantă: 
a) are obligația de a utiliza catalogul electronic pus la dispoziție de SEAP sau de a publica un 
anunț într-o secțiune dedicată a website-ului propriu sau al SEAP, însoțit de descrierea 
produselor, serviciilor sau a lucrărilor care urmează a fi achiziționate, pentru achizițiile a căror 
valoare estimată este mai mare de 200.000 lei, fără TVA, pentru produse și servicii, respectiv 
560.000 lei, fără TVA, pentru lucrări; 
 

1. Categoria de produse/servicii/lucrari: EXECUTIE LUCRARI 
 

2. Clasificare Coduri CPV :  

45453000-7 Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2) 

 

3.  Valoarea estimată a contractului este de 400.282,46 lei fara TVA. 

Valoare se compune din 

Cap. 4.1. = 387.471,10 lei  

Cap. 4.2. = 2.647,47 lei  

Cap.4.3. = 10.163,89 lei  

 

4. Procedura de achiziție conform legii : Achizitie directa 

5. CRITERII DE ATRIBUIRE Pretul cel mai scazut (conform art. 187 alin 3 lit a) din 

Legea 98/2016). 

Pretul ofertei este ferm in lei si nu se actualizeaza. 

6. Termen limita de depunere: 29 decembrie 2023,ora 12,00. 

7.  Durata contractului: 12 luni 

 Preturile vor fi ferme, in lei fara TVA. Oferta va fi prezentata in limba romana si va avea 

termen de valabilitate de minim 90 de zile. 

 Cuantumul garanției de bună execuție este de 10% din  prețul contractului. 
 Perioada de valabilitate a garanției de bună execuție trebuie să acopere perioada de timp 

de la semnarea contractului până la expirarea perioadei de garanție a lucrărilor. 
 Garantia de buna executie se va constitui in conformitate cu una din situatiile prevazute la 

aart. 154 din Legea 98/2016. Garantia de buna executie se constituie în termen de 5 zile 



REABILITARE CAMIN CULTURAL DAMIENESTI, COMUNA DAMIENESTI, JUDETUL BACAU 

 
lucratoare de la data semnarii contractului de achizitie publica. Constituirea garantiei de 

buna executie reprezinta conditie obligatorie pentru eliberarea ordinului de începere. 
Garantia de buna executie se constituie pana la semnarea procesului verbal de receptie 

finala a lucarilor. Restituirea garantiei de buna executie se face in conformitate cu 

prevederile art.154 ^2 din Legea 98/2016 . 
In cazul in care sunteti interesati de contractul mai sus mentionat asteptam oferta dvs 
continand urmatoarele documente: 

A. Documente minime de calificare: 

 Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului în raza caruia este situat 
sediul ofertantului, din care sa rezulte cel putin informatiile legate de structura 

actionarilor, reprezentantilor legali; obiectul de activitate aferent prezentului contract. 

Informatiile cuprinse in acest document vor fi reale/actuale la data prezentarii 

acestuia.Forma de prezentare: original sau copie lizibilă stampilata, semnata de catre 
reprezentantul legai al ofertantuiui si continand mentiunea "conform cu originalul". 

Ofertantii/ ofertantii asociati/ tertii sustinatori/ subcontractantii participanti la procedura 

trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare, iar in domeniul de activitate al acestora sa 
se regaseasca corespondentul CAEN aferent obiectului contractului, în conformitate cu 
cerintele legale din tara în care este stabilit operatorul economic, conform art. 173 alin. (1) 

din Legea nr.98/2016.  

Ofertantii asociati/ tertii sustinatori/ subcontractantii participanti la procedura trebuie sa 

depună documentele minime de calificare solicitate . 
Ofertantii asociati/ tertii sustinatori/ subcontractantii participanti la procedura trebuie sa 

fie autorizati ONRC pentru toate codurile CAEN corespondente obiectului contractului. 

 Formulare conform model anexat 
 

 B. Oferta financiara  - Ofertantul  va  prezenta  oferta  financiara semnata si stampilata si 

va contine cel putin Formular de oferta, centralizatoare, liste de cantitati, liste de utilaje si Fise 

tehnice utilaje. 

 C. Oferta tehnica – modul de indeplinire a cerintelor din documentatia de achizitie. Se va 

prezenta  experienta  similara  in  domeniul  achizitiei. Ofertantii care  nu  detin  experienta  

similara  pentru  executie pentru aceleasi tipuri de proiecte vor fi respinsi. Se va prezenta modul 

de indeplinire a contractului. 

 

Informatii suplimentare: Se recomanda vizitarea amplasamentului inainte de ofertare.  

 

Persoane cu functii de decizie din partea autoritatii contractante 

1. RAILEANU VASILICA-CATALIN - PRIMAR 

2. CIOBANU PUIU - VICEPRIMAR 

3. VERDE MATILDA - SECRETAR GENERAL 

4. MARTIN CRISTINA TATIANA - CONTABIL 

5. BUSUIOC CARMEN MARICICA - RESPONSABIL ACHIZITII 

POSIBILI MEMBRI AI COMISIEI DE EVALUARE 

1. VERDE MATILDA 

2. MARTIN CRISTINA TATIANA 

3. BUSUIOC CARMEN MARICICA 

4. BULAI PAUL 

5. RAILEANU ELENA 

FURNIZOR DE SERVICII AUXILIARE ACHIZITIEI UNGUREANU IOANA 

 



REABILITARE CAMIN CULTURAL DAMIENESTI, COMUNA DAMIENESTI, JUDETUL BACAU 

 
 

Modul de prezentare a ofertei: Documentele ce alcatuiesc oferta completa se vor depune pana la 

data  de 29.12.2023 ora 12.00  semnate si stampilate in forma fizica pe suport de hartie la sediul 

primariei comunei DAMIENESTI. 

 

Documentatia  de  atribuire  poate  fi  ridicata  de  la  sediul  primariei  Damienesti de luni pana 

vineri in intervalul orar 9-14,electronic,sau poate fi descarcata de pe site-ul institutiei de la adresa: 

https://primariadamienesti.ro/category/monitorul-oficial-local/ .In acest sens rugăm deținerea la 
dvs a unui dispozitiv de memorie. 

Se recomandă vizita in teren. 
 

Ofertele financiare se vor depune și in catalogul electronic SEAP.  

Sursa de finanţare: PNRR SI BUGET LOCAL. 

            

 

 

                                                           COMUNA DAMIENESTI 

         PRIMAR, 

RAILEANU VASILICA-CATALIN 

 

 


